
Operační program 
Spravedlivá transformace 2021–2027

11. monitorovací výbor

11. června 2025, Petrovice u Karviné





14:00 – 14:20 Úvodní slovo 

14:20 – 14:35 Proces transformace pohledem Moravskoslezského kraje

14:35 – 15:15 Kritéria pro výběr operací

15:15 – 15:30 Ex ante analýza FN regenerace BF pro nepodnikatelské využití

15:30 – 16:00 Aktuální stav implementace programu a strategických projektů

16:00 – 16:15 Coffee break

16:15 – 16:30 Harmonogram plánovaných výzev

16:30 – 16:40 Publicita

16:40 – 16:50 Aktualizace evaluačního plánu

Program



16:50 – 18:00            Různé
• RESTART 
• Budoucnost Kohezní politiky 
• Just Transition Platform Working Group on Future of Just Transition
• Strategické projekty – Černá kostka, Cirk Arena, POHO Park

18:00 – 18:15            Závěrečné shrnutí

Program



Usnesení

„Monitorovací výbor OP ST 2021–2027 schvaluje 
program 11. zasedání.“



Úvodní slovo
Jan Kříž, předseda Monitorovacího výboru
Pascal Boijmans, DG REGIO
Urszula Romanska, DG EMPL
Jan Wolf, město Karviná



Vyúčtováno v
ŽoP

Právní akty

Zažádáno

Vyhlášeno

Celková alokace

Stav implementace programu – 4. 6. 2025

40,2 
mld. Kč

33,7
mld. Kč

41,0 
mld. Kč

28,8 
mld. Kč

3,0 
mld. Kč

+4,4 

+0,7

+4,0

+0,5 



Čerpání v uhelných regionech v PO 2021-2027

0

5

10

15

20

25

30

OP ST IROP OP D OP ŽP OP JAK OP TAK OP Z+ Ostatní

M
ili

ar
dy

Projekty s právním aktem v uhelných regionech 2021-2027 dle programů, březen 2025 (mld. Kč)



Pořadí krajů – právní akty v období 2014-2020 a 2021-27

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

2

1

4

8

3

6

13

14

5

10

12

9

7

11

14-20 21-27



Moravskoslezský kraj

Proces transformace pohledem MSK
Monitorovací výbor OP ST

 11.6.2025

REGION V TRANSFORMACI



strateg ická  poloha

3.  nej l idnatějš í  kra j

6 univerz i t

metropole  Ostrava

3 mezinárodní  let iště  do 90 minut

průmyslový kra j

n ižš í  podnikatelská  akt iv i ta

brain  dra in

brownf ie ldy

image kra je

Moravskoslezský kraj



STRATEGIE ROZVOJE MSK

STRATEGIE ROZVOJE ČR TRANSFORMAČNÍ PLÁN MSK

2016

2019

2019

2021

Regionální úroveň

PROGRAM RE:START

STRATEGICKÁ ROVINA TRANSFORMACE



LIDÉ PODNIKÁNÍ PROSTŘEDÍ

Zastavení odlivu obyvatel
1

Lepší image kraje
2

STRATEGIE ROZVOJE MSK



HDP v kraji roste, zvyšuje se regionální konkurenceschopnost kraje v Evropě

Z uhelného regionu se stává vyhledávaná turistická destinace

Superpočítač IT4I patří mezi evropskou špičku

Přechází se k high-tech odvětví

ALE…





2018 | 1.203.299

BRUNTÁL
89.168

KARVINÁ
240.831

FRÝDEK-
MÍSTEK
214.599

OPAVA
175.239

NOVÝ JIČÍN
151.781

OSTRAVA-
MĚSTO
317.586

-1,2 % -0,6 % 0,1%-2,8 % 0,2% -3,1 %

-3.687 -7.056 412 -1.050 101 -2.850

Obyvatelé V MSK

2023 | 1.189.204



2019

2023

43,5

42,9

Stárneme
Počet osob v post-produktivním věku (65+)  + 12 000
Počet dětí (0-14)     – 4 766 
Počet lidí v produktivním věku (15-65)  – 18 684



Co se povedlo?



RE:START regionu za 6 mld. Kč

Modernizace základních škol 

359 mil. Kč 

Přístrojové vybavení nemocnic

368 mil. Kč

Nízko a bezemisní vozidla 

1 156 mil. Kč

Demolice

63,5 mil. Kč

Regenerace brownfieldů pro 
podnikání 

137,5 mil. Kč

Snížení emisí v průmyslu

851 mil. Kč

Modernizace objektů pro 
podnikání 

259 mil. Kč

Revitalizace brownfieldů obcí

246 mil. Kč

Infrastruktura VŠ a výzkum

2 280 mil. Kč  

Podpora zaměstnanosti

43 mil. Kč 
Podpora obcí

230 mil. Kč

LIDÉ PODNIKÁNÍ PROSTŘEDÍ



Podpora vysokého školství a výzkumu v kraji

Zkvalitňování služeb pro občany 

Revitalizace brownfieldů



Okres Bruntál 
197,5 mil. Kč

Okres Opava 
573 mil. Kč

Okres Nový 
Jičín

 283 mil. Kč
Okres Frýdek - Místek

1 053 mil. Kč

Ostrava
2 613 mil. 

Kč

Okres 
Karviná

324 mil. Kč

Jak přispívá RE:START v obcích?

Výstavba odborných učeben ZŠ Bruntál

Pořízení nízkoemisních vozidel pro příměstskou dopravu Hlučínsko City Campus OSU

Dětské dopravní hřiště v Karviné -  Ráji

Modernizace vybavení pro návaznou péči v Nemocnici F-M



Přes 5 000 podaných 
žádostí za 65 mld. Kč

Z toho přes 3 000 
úspěšných žádostí 
za více než 35 mld. 

Kč

MSK 2. 
nejúspěšnější kraj Schválená dotace v Kč 

(přepočteno na obyv.)

Kohezní fondy 2021+



Game changer 
OP Spravedlivá transformace



 Komplexní transformační projekty

  Přes 220 podpořených projektů v tematických výzvách

  Přes 300 drobných projektů v zastřešujících projektech

  Zasmluvněno 14 mld. Kč v projektech

 

Příležitost pro 
změnu MSKOP Spravedl ivá  t ransformace

2022 2027+18,1 mld. Kč

Moravskoslezský kraj

K 6/2025, kurz 1EUR=25 Kč 



Proměna pohornické 
krajiny
Karvinsko, Frenštátsko, 
Frýdecko-Místecko



CEPIS
Podnikatelské obory:
 Innovative business 
 Digital business 
 Economics and Management





Stále však nejsme u konce



N a  p r o b l é m y  z  m i n u l o s t i  s e  n a b a l u j í  n o v é

Úbytek obyvatel
Stárnutí populace

Živelní pohromy 
(povodně)

Změny v ocelářství
 a dopad na firmy

Zvýšení cen 
energií/přepravy

Velké množství
 brownfieldů



Co je  pro  kra j  k l í čové…

Zvýhodnění 
pro strukturálně 
postižené kraje

Pokračování 
FST 

S p o lupracujem e s  u h elnými  re g i ony  v  EU  

 K a r lo v a rs ké  p roh lá š e n í ,  

 p roh lá š e n í  p o ls ký ch  u h e ln ý ch  re g ion ů

A k t i v ně  s e  z ap oju jeme 

 I n i c ia t iv a  MMR -  Re g io n y  p ř í le ž i to s t í  

 Tra n s f o rma čn í  ko m is e  p od  MMR

 V ý b o r  p ro  re g ion á ln í  p o l i t i ku  Č R

Vodíkové údolí
 MSK

V o d íkov é  ú d ol í  

 N u tn os t  p okra čov a t  v  p od p oře

 V ě d a a  v ýz ku m v o d í kových  t e c hnolog i í  

–  n u t no v yh l ás i t  v  ro c e  2025



DĚKUJEME ZA PODPORU



Kritéria pro výběr operací: 
Digitální inovace v oblasti záchranných 
a bezpečnostních složek Karlovarského 
kraje
Ivo Marcin
Státní fond životního prostředí



Cíl podpory:
umožnit vznik moderních, interoperabilních a bezpečných digitálních řešení, která 
povedou k efektivnějšímu řízení, vyšší kvalitě veřejných služeb a rozvoji nových sektorů s vyšší 
přidanou hodnotou.

Hlavní očekávané výstupy výzvy:
• vznik integrovaných digitálních center (operačních, řídicích apod.), která zajišťují koordinaci 

napříč klíčovými sektory veřejné služby;

• vytvoření nebo rozšíření digitálních platforem, umožňujících efektivní řízení a využití 
digitálních technologií pro zaměstnance veřejné správy, bezpečnostních složek a dalších 
klíčových aktérů;

• potenciál meziinstitucionální, příp. přeshraniční, spolupráce v oblasti bezpečnosti, 
krizového řízení a digitálních inovací.

Digitální transformace území a institucí v regionech strukturálně postižených transformací 
(Karlovarský kraj)



Digitální transformace území a institucí v regionech strukturálně postižených transformací 
(Karlovarský kraj)

Alokace 350 mil. Kč

Typ výzvy průběžná

Model hodnocení jednokolový

Oprávnění příjemci Karlovarský kraj 
nebo organizace 100% vlastněná krajem

Forma podpory dotace

Míra a výše podpory max. 80 % z celkových způsobilých výdajů

Termín realizace realizace projektu musí být dokončena 
do 31. prosince 2028

Vyhlášení výzvy 3Q / 2025

Orientační parametry navrhované výzvy:



Připomínky:
MF ČR

upozornění na nesplnitelnost kritéria požadavku vydaného povolení o umístění stavby 
v případě nestavebních projektů

upřesnění textace kritéria:

„Projekt je v pokročilém stupni připravenosti, která je doložena pravomocným rozhodnutím 
o povolení stavby, je-li pro projekt relevantní“

Digitální transformace území a institucí v regionech strukturálně postižených transformací 
(Karlovarský kraj)



Připomínky:

Evropská komise
Návrh na doplnění podmínky bezbariérovosti.

Požadavek je pro nové stavby ukotven v platné legislativně v rámci povolovacích procesů 
stavby.

Digitální inovace v oblasti záchranných 
a bezpečnostních složek Karlovarského kraje



Operační program Spravedlivá transformace



Usnesení

„Monitorovací výbor OP ST 2021–2027 schvaluje kritéria 
pro výběr operací Digitální inovace v oblasti 
záchranných a bezpečnostních složek Karlovarského 
kraje.“



Kritéria pro výběr operací: 
Navazující příprava strategických 
projektů
Ivo Marcin
Státní fond životního prostředí



Cíl podpory:
poskytnutí finanční podpory na předprojektovou a následnou projektovou přípravu 
strategických projektů, které se ucházely o podporu v rámci výzev OPST č. 1–3/2022, avšak 
nebyly z důvodu nedostatečné projektové připravenosti doporučeny k realizaci. Podpora se 
vztahuje pouze na projekty, které si nadále zachovávají status strategického projektu.

Hlavní očekávané výstupy výzvy:
zpracování projektové dokumentace pro stavební povolení podle vyhlášky č. 499/2006 Sb., 
o dokumentaci staveb, ve znění pozdějších předpisů, a dále vyhotovení předběžného 
položkového rozpočtu stavby pro příslušný strategický projekt;

Projektová příprava strategických projektů – I.



Projektová příprava strategických projektů – I.

Typ výzvy průběžná

Model hodnocení jednokolový

Oprávnění příjemci nositelé projektů s tzv. strategickým statusem, které byly 
předloženy do výzev OPST č. 1-3/2022, nicméně nebyly 
doporučeny k realizaci

Forma podpory dotace

Míra podpory max. 80 % z celkových způsobilých výdajů.

Výše podpory Projekty s předpokládanými realizačními náklady:
     do 1 mld. Kč:         max. 20 mil. Kč
     1 – 2 mld. Kč:   max. 28 mil. Kč
     nad 2 mld. Kč:       max. 35 mil. Kč

Termín realizace realizace projektu musí být dokončena 
do 31. prosince 2028

Vyhlášení výzvy 2. pol. 2025

Orientační parametry navrhované výzvy:



Operační program Spravedlivá transformace



Usnesení

„Monitorovací výbor OP ST 2021–2027 schvaluje kritéria 
pro výběr operací v oblasti Navazující příprava 
strategických projektů.“



Úprava kritérií pro výběr operací: 
Podpora oběhového hospodářství
Ivo Marcin
Státní fond životního prostředí



• Formální úprava již schválených kritérií – zajištění souladu s obecnou 
úpravou kritérií v Pravidlech pro žadatele a příjemce OPST (přesun kritéria 
klimatické odolnosti z nenapravitelných mezi napravitelné).

• Doplnění obecného kritéria přijatelnosti pro případ předložení žádosti 
velkým podnikem, když by projekt obsahoval produktivní investice.

K úpravám nebyly zaslány žádné připomínky

Podpora oběhového hospodářství



Operační program Spravedlivá transformace



Usnesení

„Monitorovací výbor OP ST 2021–2027 schvaluje úpravu 
kritérií pro výběr operací v oblasti Podpora oběhového 
hospodářství.“



VaV a inovační technologie pro 
udržitelnou transformaci MSK
Ivo Marcin
Státní fond životního prostředí



Cíl podpory:
podpořit výzkum, vývoj, demonstraci a aplikaci pokročilých technologií, které přispívají 
k udržitelné, nízkoemisní a technologicky vyspělé transformaci Moravskoslezského kraje. 

Prioritou je rozvoj a využití vodíkových technologií, které představují klíčový nástroj pro 
dekarbonizaci a modernizaci různých sektorů, od průmyslu, přes dopravu a energetiku.

VaV a inovační technologie pro udržitelnou transformaci MSK:
vodík a nové technologie



Prioritními oblastmi podpory jsou:
• rozvoj specializované infrastruktury a propojování výzkumných a aplikačních kapacit 

mezi akademickým a firemním sektorem s cílem zrychlit cestu od vývoje ke komercializaci, 
umožňujících efektivní, ekologickou a technologicky pokročilou produkci,

• inovativní aplikace materiálů a prvků s klíčovým technologickým významem, jako jsou 
např. vodík, vzácné zeminy, pokročilé slitiny, funkční nanomateriály, elektrodové a katalytické 
materiály aj.,

VaV a inovační technologie pro udržitelnou transformaci MSK:
vodík a nové technologie



Operační program Spravedlivá transformace



Ex ante analýza FN regenerace BF 
pro nepodnikatelské využití
Tomáš Komm
Ministerstvo životního prostředí



• MV zasláno pro informaci v souladu s požadavky obecného nařízení, kritéria pro výběr 
operací u tohoto FN již byly MV schváleny.

• FN pro Karlovarský kraj (250 mil. Kč) a Ústecký kraj (880 mil. Kč).
• Nepodnikatelské využití brownfieldů, hodnocení je zaměřeno šířeji na občanskou 

vybavenost ve veřejném zájmu, případně i bytovou infrastrukturu. Předpokládáme však, 
že zaměření bude spíše užší v souladu s výzvou Veřejné služby kultura, sport, rekreace 
(zejména aktivita zaměřená na brownfieldy).

• Zaměření mimo území po těžbě (do území po těžbě nyní míří dotační podpora). 
Možnost případného rozšíření po skončení dotační podpory.

• Kombinace úvěru a dotace.
• Veřejnoprávní subjekty (obce, města, příspěvkové organizace a další).
• Veřejná podpora v režimech: bez VP, čl. 53, 55, 56 GBER (případně SOHZ).

Regenerace BF pro nepodnikatelské využití



Regenerace BF pro nepodnikatelské využití

Orientační parametry finančního produktu
Alokace ÚLK 880 mil. Kč, KVK 250 mil. Kč
Podíl dotace na ZV Až 49 %
Parametry zvýhodněného úvěru bezúročný úvěr, splatnost až 15 let, odklad 

splácení až 3 roky
Maximální výše podpory 150 mil. Kč (součet jistiny zvýhodněného 

úvěru a poskytnuté dotační složky)
Veřejná podpora bez VP, čl. 53, 55, 56 GBER (případně

SOHZ)



Operační program Spravedlivá transformace



Usnesení

„Monitorovací výbor OP ST 2021–2027 bere na vědomí 
předběžné hodnocení finančního nástroje Brownfieldy - 
úvěry pro KVK a ÚK.“



Aktuální stav implementace 
programu
Radana Leistner Kratochvílová
Ministerstvo životního prostředí



Stav implementace programu – 4. 6. 2025

Celková alokace 6 005 136 107 100 % 15 150 212 746 100 % 18 093 906 941 100 % 40 884 641 443 100 %

Vyhlášeno 5 916 654 000 98,5 % 16 481 849 854 108,8 % 16 300 358 818 90,1 % 40 198   862 672 98,3 %

Zažádáno 5 500 504 152 91,6 % 11 223 556 810 74,1 % 15 917 331 260 88,0 % 33 732 467 676 82,5 %

V právních aktech 4 854 305 430 80,8 % 8 920 436 916 58,9 % 13 921 919 667 76,9 % 28 787 737 466 70,4 %

Milník MMR-NOK k 30.6.2025 4 203 595 275 70 % 10 605 148 922 70 % 12 665 734 858 70 % 28 619 249 010 70 %

Milník MMR-NOK k 31.12.2025 4 503 852 080 75 % 11 362 659 560 75 % 13 570 430 205 75 % 30 663 481 082 75 %

Vyúčtováno 246 159 262 4,1 % 629 165 970 4, 2% 1 697 795 744 9,4 % 2 988 059 664 7,3 %

Milník MMR-NOK k 30.6.2025 1 201  027 221 20 % 3 030 042 549 20 % 3 618 781 388 20 % 8 203 192 161 20 %

Milník MMR-NOK k 31.12.2025 1 501 284 027 25 % 3 787 553 187 25 % 4 523 476 735 25 % 10 253 990 201 25 %

OPST



Rozvoj vodíkového údolí ve všech krajích 
• Koncepce vodíkového údolí
• Implementační plán rozvoje vodíkového údolí
• Foresightová studie ekonomických aspektů 

konceptu vodíkového hospodářství 

Stav implementace programu

Čistá energie
• Alokace výzev: 1 178 mil. Kč / 128 mil. Kč
• Žádosti: 110 mil. Kč (3 projekty) 
• Projekty s PA: 110 mil. Kč (3 projekty)
• Výstupy: 29 koncepčních a strategických 

dokumentů v oblasti rozvoje vodíkového 
hospodářství 

• Strategické projekty: Synergys



Výzkum a vývoj
• Alokace výzev: 1 202 mil. Kč / 900 mil. Kč
• Žádosti: 361 mil. Kč (3 projekty) 
• Projekty s PA: 100 mil. Kč (1 projekt)
• Výstupy: 455 vytvořených pracovních míst ve výzkumu
• Strategické projekty: Refresh, GET, KIC, Lerco, CLV, 

Chytrá krajina

Stav implementace programu

Vouchery pro univerzity
• Podpořeno 11 vědců z Ostravské univerzity 

a Vysoké školy Báňské. 
• Oblasti výzkumu: umělá inteligence, oběhové 

hospodářství nebo vývoj nových typů kovových 
materiálů pro vysoce specializované průmyslové 
aplikace. 



Digitální inovace
• Alokace výzev: 1 784 mil. Kč / 1 434 mil. Kč
• Žádosti: 1 409 mil. Kč (167 projektů)
• Projekty s PA: 947 mil. Kč (125 projektů)
• Výstupy: 130 škol či vzdělávacích zařízení 

v nichž bude zlepšena / posílena konektivita
• Strategické projekty: Černá kostka

Stav implementace programu

Zvýšení úrovně kybernetické bezpečnosti 
a naplnění Standardu konektivity ISŠTE 
Sokolov

• Zvýšení bezpečnosti a související 
modernizace IT infrastruktury. 

• Možnost bezpečného vzdáleného přístupu 
k aplikacím učeben prostřednictvím 
internetu z libovolného zařízení (domácí 
počítač, tablet apod.)



Podnikání
• Alokace výzev: 6 105 mil. Kč / 5 105 mil Kč 
• Žádosti: 2 506 mil. Kč (693 projektů)
• Projekty s PA: 1 235 mil. Kč (683 projektů)
• Výstupy: 1 700 podpořených firem
• Strategické projekty: částečně např. TCUK, KIC

Stav implementace programu

Úvěr Transformace 
• Pořízení přístrojového a vnitřního vybavení 

stomatologické kliniky v nemocnici v Chebu
• Výstavba FVE Vrbice pro podporovanou 

ekonomickou činnost
• Pořízení strojního vybavení pro frézování a dělení 

deskových materiálů na bázi dřeva a plastů
• Pořízení přístroje pro magnetickou rezonanci, vč. 

příslušenství



Obnova území
• Alokace výzev: 5 988 mil. Kč / 5 108 mil. Kč
• Žádosti: 2 287 mil. Kč (163 projektů)
• Projekty s PA: 1 666 mil. Kč (122 projektů)
• Výstupy: 53 hektarů rekultivované půdy
• Strategické projekty: Poho, Museum+, Medard, SIGD, 

Green Mine

Stav implementace programu

Vybrané projekty
• Revitalizace areálu poutního kostela v Mariánských 

Radčicích
• Revitalizace interiéru zádveří a dalších navazujících prostor 

budovy Hornického domu v Sokolově
• Komunitní dům včetně muzea města Paskova 

v historickém domě porybného



Oběhové hospodářství
• Alokace výzev: 1 340 mil. Kč / 1 340 mil. Kč
• Žádosti: 764 mil. Kč (5 projektů)
• Projekty s PA: 500 mil. Kč (1 projektů)
• Výstupy: Zvýšení kapacity pro

recyklaci odpadu o 31 066 t/rok
• Strategické projekty: CirkArena

Stav implementace programu

Vybrané projekty
• Zvýšení a trvalé udržení kapacity recyklační linky na 

polyal
• Technologie pro recyklaci trakčních lithiových baterií 

a získávání strategických kovů k jejich opětovnému 
využití

• Pokročilá (chemická) recyklace plastů



Lidé a dovednosti
• Alokace výzev: 6 120 mil. Kč / 4 298 mil. Kč
• Žádosti: 3 770 mil. Kč (423 projektů)
• Projekty s PA: 1 707 mil. Kč (127 projektů) 
• Výstupy: 7 086 podpořených účastníků
• SP: Trautom, TPA, RUR, „Keramka“, 

Animace pro ST

Stav implementace programu

Vybrané projekty
• TRASA - Transformace s asistencí (podpora 

zaměstnanosti)
• Mimoškolní environmentální pobyt ZŠ Doubrava 

(Zájmové vzdělávání), 
• Transformační příběh společnosti Strojírny a Stavby 

Třinec, a.s. (Vzdělávání ve firmách), 
• ROBOT Praktická výuka robotiky pro budoucnost 

(Odborné učebny)



Počet projektů s právním aktem



Alokace projektů s právním aktem 
bez strategických projektů



Struktura příjemců z OP ST - celkem

Vysoké školy

Malé a střední podniky

Velké podniky

Kraje 

Obce

Organizace zřizované kraji 
a obcemi

Státní organizace Neziskový sektor

Akademický sektor
7,6 mld. Kč

Soukromý sektor
5,8 mld. Kč

Veřejný sektor
11,5 mld. Kč

Neziskový sektor
0,37 mld. Kč



Struktura příjemců z OP ST – strategické projekty

Vysoké školy

Malé a střední podnikyVelké podniky

Kraje 

Státní organizace 
Neziskový sektor

Akademický sektor
7,6 mld. Kč

Soukromý sektor 3,8 mld. Kč

Veřejný sektor
6,9 mld. Kč

Neziskový sektor
0,14 mld. Kč



135 
mil. Kč

Strategické 
projekty

Neziskový sektor - čerpání

135 
mil. Kč

„standardní“ 
projekty



Neziskový sektor - příležitosti



Stav strategických projektů
Ivo Marcin
Státní fond životního prostředí



Strategické projekty v Moravskoslezském kraji

CEPIS ČERNÁ KOSTKA

CIRKARÉNA

CVE

TRAUTOM

LERCO

MUSEUM+POHOPARK

REFRESHTPA

PODOLUPARK EDU DISTRICT EDEN

10,3
mld. Kč
(dotace EU)

!!



Strategické projekty v Ústeckém kraji

SYNERGYS

GET Centre UJEP

Transformace hrou

Těžba Lithia

Vodíková mobilita 
v Ústí nad Labem

Transformační 
centrum ÚK

Region univerzitě, 
univerzita regionu

Green Mine

GIGAFACTORY H2 TRIANGLEPOZATR

5,3
mld. Kč
(dotace EU)

!



Strategické projekty v Karlovarském kraji

AGENTURA 4K

CHYTRÁ KRAJINA MEDARD

VLA:ŠTOVKA HOTEL KLÍNOVECBUSS. PARK SOKOLOV

STŘEDNÍ KERAMICKÁ 
ŠKOLA

KV INOVAČNÍ 
CENTRUM 

SOKOLOVSKÁ INVESTIČNÍ 
A GREEN DEVELOPMENT

CENTRUM 
LÁZEŇSKÉHO VÝZKUMU

2,9
mld. Kč
(dotace EU)

!

!

!



Strategické projekty – publikace



Research Excellence For REgion Sustainability
and High-tech Industries

Indikátory Cíl Současný stav

Excelentní vědci 10 41

Uzavřené smlouvy s firmami 18 mil. EUR 11 mil. EUR

Nová pracovní místa (FTE) 106 82

Patenty 15 6

• Aplikace vědeckých výstupů – Společnost ABB, globální lídr 
v oblasti průmyslové automatizace, odkoupila licenci pro 
kontrolu robotického svařování od VŠB – Technické univerzity 
Ostrava společnost.

• Technologie využívá inteligentní senzory k nepřetržitému 
monitorování svařovacího procesu a díky pokročilé analýze 
svařovacího proudu a napětí dokáže v reálném čase 
identifikovat vady svarů. ABB plánuje tuto technologii 
integrovat do své produkce robotických svařovacích buněk, 
čímž pomůže svým zákazníkům zvýšit efektivitu a kvalitu 
průmyslové výroby svařování.

Nositel: VŠB – Technická univerzita Ostrava
DOTACE EU: 2 231 mil. Kč



Nositel: Ústecký kraj

Dotace EU: 951 mil. Kč

Systém komplexních podpůrných služeb pro transformaci Ústeckého kraje na moderním 
post-uhelný region
• 4 centra – služby a informace v oblasti otevřených datových služeb, podpory podniků 

a inovací, transformace energetiky a efektivního využívání zdrojů a plánování regenerace 
a resocializace území po těžbě

• rekonstrukce brownfieldu bývalé střední školy, kde budou všechny služby soustředěny

Transformační centrum Ústeckého kraje

První výstupy
• Rámcový plán resocializace a využití Radovesické výsypky  
• Zmírňování dopadů případných blackoutů –.workshop zaměřený na simulaci blackoutu ve městě 

Varnsdorf. 
• Díky čidlům instalovaným Datovým centrem ÚK v sanitních vozech má záchranná služba v 

Ústeckém kraji kontrolu nad teplotou skladovaných léků, které mohou zachraňovat životy.
• Soutěž Startup Go Grill v rámci podnikatelského inkubátoru – vítěz 2024 studentský startup Iqstat. 

Mobilní aplikace nabízející řešení flexibilní spotřeby elektřiny.



Nositel: Institut lázeňství a balneologie v. v. i.

Dotace EU: 212 mil. Kč

• 18 nových odborných pracovníků = splněn hlavní 
projektový indikátor – vytvoření nových pracovních míst 
ve výzkumu.

• V oblasti odborných úspěchů zisk prestižní ocenění ESPA 
(European Spas Association) Innovation Award 
v kategorii Spa Scientific Research.

• Popularizace vědy v rámci ScienceCafés pro širokou 
veřejnost.

Centrum lázeňského výzkumu



Střednědobá (mid-term) evaluace
strategických projektů
Ivo Marcin
Státní fond životního prostředí



ZÁKLADNÍ INFORMACE:
Cíl evaluace:

Evaluace strategických projektů bude zaměřena na:
• zhodnocení celkového vývoje a průběhu implementace strategického projektu,
• podmínky a potenciál jednotlivých aktivit projektu dle studie proveditelnosti a rozhodnutí o poskytnutí 

podpory,
• posouzení veškerých změn na projektu a jejich dopad na stanovené výsledky a cíle, zejm. s ohledem na:

- dosažené hodnoty indikátorů a specifických výkonnostních parametrů,
- potenciál dosažení stanovených výsledků s významným transformačním, potenciálem a jejich 

aplikovatelnost,
- hodnocení praktického (např. komerčního) transformačního potenciálu vybraných výsledků,

• v případě výzkumných projektů detailní představení návrhu plánu výzkumných aktivit pro zbylé etapy 
projektu.

Střednědobá (mid-term) evaluace
strategických projektů



Průběh evaluace:

Příprava mid-term evaluačního zasedání
• Před konáním setkání bude mezi SFŽP a Příjemcem dohodnuto datum, čas, místo a seznam účastníků.
• Nejméně 6 týdnu před konáním zasedání bude ze strany Příjemce zaslána pozvánka na zástupce:

- poskytovatele (SFŽP - vedoucí projektový manažer a příslušný projektový manažer)
- řídícího orgánu (vedoucí …..), 
- příslušného kraje (….)
na vědomí Evropská Komise 

Podklady pro jednání (zaslané SFŽP nejméně 30 dnů před zasedáním)
• Stručná „Zpráva o průběžné implementaci projektu a dosažených výsledcích“ v doporučené struktuře 

dle Přílohy č. 1.

Střednědobá (mid-term) evaluace
strategických projektů



Účastníci
• zástupci poskytovatele a řídicího orgánu + další hosté přizvaní (poskytovatelem nebo ŘO)
• zástupci příjemce dotace: 

- vedení projektu
- zástupci řešitelského týmu
- další navržení hosté (po schválení SFŽP)

Průběh jednání
• Úvod (představení projektu a cílů)
• Prezentace průběhu implementace projektu příjemce dotace, zejm. s důrazem na: 

- dosažené hodnoty indikátorů a specifických výkonnostních parametrů,
- potenciál dosažení stanovených výsledků s významným transformačním, potenciálem a jejich 

aplikovatelnost,
- hodnocení praktického (např. komerčního) transformačního potenciálu vybraných výsledků,

Střednědobá (mid-term) evaluace
strategických projektů



Zhodnocení evaluace

• SFŽP (příslušný PM) zpracovává stručné zhodnocení evaluace (Evaluační zprávu), která bude obsahovat
- návrh závěrů provedené evaluace pro druhou polovinu řešení projektu,
- identifikaci příležitostí (potenciál dosažení stanovených výsledků),
- podmínky dlouhodobé udržitelnosti projektu,
- celkové vyhodnocení dosažených výsledků (indikátorů a SPV)

• Do 10 pracovních dní po zasedání SFŽP zašle zúčastněným návrh Evaluační zprávy.
• Příjemce (příp. ostatní účastníci) mohou do 10 pracovních dní reagovat s připomínkami.
• Do jednoho měsíce od uplynutí lhůty pro podání námitek vydá SFŽP Evaluační zprávu.

Střednědobá (mid-term) evaluace
strategických projektů



Příloha č. 1: Doporučený návrh osnovy: 
„Zpráva o průběžné implementaci projektu a dosažených výsledcích“ 

1. Úvod (max. 1-2 str. A4)

 1.1  Kontext a základní informace o projektu, 
        zejm.

- stručný popis zaměření projektu a stručný souhrn jeho aktivit
- původní cíle a očekávané výstupy projektu (dle studie proveditelnosti)
- logický rámec a klíčové indikátory
- institucionální a organizační rámec projektu

 1.2  Popis metodiky evaluace 
        (zdroje a ověření dat, zapojené strany, omezen, apod)

Střednědobá (mid-term) evaluace
strategických projektů



2. Souhrnné hodnocení (Executive Summary) (max. ½ str. A4)

     Shrnutí hlavních závěrů z průběhu implementace a klíčových změn oproti původnímu návrhu projektu

3. Změny v projektovém designu

 3.1  Seznam veškerých změn od původního logického rámce a studie proveditelnost
        vč. případného odůvodnění (např. souhrnné odůvodnění za skupinu souvisejících změn)
 3.2  Nově vzniklé komponenty nebo aktivity
         které nebyly součástí původní studie (popis a odůvodnění)
 3.3  Změny v institucionálním nastavení nebo partnerech (vč. nepřímých)

Střednědobá (mid-term) evaluace
strategických projektů



4. Změny v projektovém designu

 4.1  Stupeň naplnění jednotlivých aktivit a výstupů, 
        zejm.

- dosažené hodnoty indikátorů a specifických výkonnostních parametrů,
- potenciál dosažení stanovených výsledků s významným transformačním, potenciálem a 

jejich aplikovatelnost,
- hodnocení praktického (např. komerčního) transformačního potenciálu vybraných 

výsledků,

 4.2  Časový harmonogram realizace (plán vs. skutečnost)

 4.3  Implementační kapacity a řízení projektu

Střednědobá (mid-term) evaluace
strategických projektů



5. Finanční přehled a hodnocení

 5.1  Srovnání plánovaných a skutečných nákladů (tabulkově) vč. informace o případných  
        změnách ve struktuře financování (např. nové zdroje, kofinancování, atd.)

 5.2  Efektivita nákladů (cost-effectiveness) a přiměřenost nákladů vzhledem k výstupům

6. Rizika a ostatní aspekty ohrožení implementace projektu

 6.1  Identifikovaná rizika během realizace a způsob jejich řešení (např. aktualizace analýzy  
       rizik z původní studie proveditelnosti) 

 6.2  Nerealizované či zpožděné aktivity a jejich dopady

 6.3  Vnější faktory (např. legislativní změny, tržní podmínky, aj.)

Střednědobá (mid-term) evaluace
strategických projektů



7. Další kroky v implementaci projektu

 7.1  Požadavky na změny v projektu
        vč. identifikace potenciálních změn v původní studii proveditelnosti

 7.2  Návrh plánu výzkumných aktivit pro zbylé etapy projektu 
       (týká se pouze u výzkumných částí projektu)

Střednědobá (mid-term) evaluace
strategických projektů



Operační program Spravedlivá transformace



Harmonogram výzev
Radana Leistner Kratochvílová
Ministerstvo životního prostředí



Výzva Typ 
podpory

Kraje Termín vyhlášení / 
příjem žádostí

Alokace v milionech Kč 
(příspěvek EU)

Odborné učebny II TV MSK 30.6. / 15.9.25 MSK: 300

Budování výzkumných kapacit TV KVK, ULK 30.6./ 15.9.25 KVK: 50; ULK: 200

Podpora oběhového hospodář. TV ULK, MSK 30.6./ 6.8.25 ULK: 100; MSK: 250

Veřejné služby, kultura, sport, rekr TV KVK 30.6. / 14.7.25 KVK: 120

Snižování energetické náročnosti 
veřejných budov TV KVK, ULK, MSK 31.7./ 14.8. KVK: 100, ULK: 200, MSK:125

Snižování energetické náročnosti 
veřejné infrastruktury TV KVK, ULK, MSK 31.7./ 14.8. KVK: 50, ULK:100, MSK:75

Navazující příprava strateg.proj. TV KVK, MSK 1.9. / 15.9.2025 KVK: 20; MSK: 35

Harmonogram výzev – aktualizace červen 2025



Výzva Typ podpory Kraje Termín vyhlášení Alokace v milionech Kč 
(příspěvek EU)

Záruka Transformace FN KVK, ULK, MSK 1.9. / 1.11.2025 KVK: 70, ULK: 135, 
MSK: 220

Filmové vouchery ZP KVK 1.9. / 15.9.2025 KVK: 30

Digitální inovace v oblasti 
záchranných a bezp.složek kraje TV KVK 15.10. / 29.10.2025 KVK: 350

Vouchery pro podnikatele II ZP KVK, ULK 15.10. /29.10.2025 KVK: 60; ULK: 150

Příprava projektů pro VS II ZP KVK, ULK, MSK 15.10. /29.10.2025 KVK: ?, ULK: 100, MSK: 100

VaV a inovační technologie pro 
udržitelnou transformaci TV MSK říjen 2025 MSK: 800

Příprava strateg.projektů pro 28+ TV KVK, ULK, MSK 1.12. / 4.5.2026 KVK:100; ULK:100; MSK:150

Harmonogram výzev – aktualizace červen 2025



• Brownfieldy – úvěry pro KVK a ULK
• Podpora start-upů
• Regionální inovační údolí
• Vouchery pro univerzity II (MSK)
• AI do škol 
• Vouchery pro podnikatele II (MSK)

Výhled témat na rok 2026



Operační program Spravedlivá transformace



Publicita
Ondřej Pergl
Ministerstvo životního prostředí



Proběhlé akce - 1. pol. 2025

• 1. Výroční konference OPST – 30.1. 

• Setkání ministra s hejtmany – 22.1.

• Kulatý stůl v Bruselu – 6.3.  
„Transformace uhelných regionů: Ještě není hotovo!“



Proběhlé akce – 1.pol. 2025

SEMINÁŘE K PODPOŘE VÝZEV:
Obnova území v MSK  - prezenčně (20. 2.)
Obnova území v ULK - prezenčně (25. 2.)
Posílení sociální stability – sdílení dobré praxe -ULK  (26.2.)
Roadshow v KVK s Interreg a Spravedlivou transformací (pro veřejný sektor – 05,06/2025)

ON-LINE WEBINÁŘE K PODPOŘE VÝZEV:
Řemeslné inkubátory - 12.3.
Vzdělávání ve firmách - 6. 3.

VÝSTAVA „Udržitelnost a civilizace“
Ústí nad Labem - 24.4. – 12.5.

Setkávání se studenty v MSK - 7.3., 16.4., 28.5.



Proběhlé akce – 1.pol. 2025

Setkání nositelů strategických projektů MSK s prezidentem republiky – květen 2025



Komunikační aktivity strategických projektů

CHYTRÁ KRAJINA – setkání - 13.3 CIRKARENA – KICK OFF – 25.3 CLV  - 14.4.- konference k lázeňství

Green Mine - 13.-14. 5.Černá kostka  – 25.3. Technologická a podnikatelská akademie – 24.3.



Mediální komunikace

• PR články – proběhl 10-dílný seriál v Euractiv.cz, tiskové
zprávy, Forbes - představení projektů v MSK (POHO park, Konírny, 
CÉRKA, Černá kostka)

• Snídaně s novináři na téma OPST: 5. 6. 2025 
(výstup: mj.reportáž na ČT v hlavním zpravodajství 7.6.)

• TV pořady - Polar (MSK) 

• ČTK – Kulatý stůl – Budoucnost evropských fondů
MOST – 27.2.2025
Ostrava – 22.5. 2025



Newsletter OPST – vychází každou 1. středu v měsíci

Buďte i vy v 
obraze – přihlaste 
se ještě dnes!

zde: 
https://opst.cz/nastaveni-
newsletteru

https://opst.cz/nastaveni-newsletteru
https://opst.cz/nastaveni-newsletteru


Tiskoviny

Publikace: 
Cesta ke spravedlivé 
transformaci: Podpořené 
strategické projekty 2021-2027

- pro každý kraj k odběru 300 ks 
- ke stažení na webu



Proběhlé Kampaně - 1Q 2025

• OBECNÁ KAMPAŇ OPST

Sociální sítě kampaň digitálních médií – Lead Ads

Kampaň digitálních médií - Nativní inzerát
Skutečná přeměna regionů
Od uhlí k inovacím!

Kampaň digitálních médií - Bannery

• OBNOVA ÚZEMÍ – INFRASTRUKTURA  -výzvy28,29,30
• ŘEMESLNÉ INKUBÁTORY - výzvy 19, 20, 21
• VZDĚLÁVÁNÍ VE FIRMÁCH - výzvy 31, 32, 33

PR kampaň - Deníky
Proměňme Moravskoslezský kraj
Proměňme Ústecký kraj
Proměňme Karlovarský kraj

Sociální sítě: Facebook - povědomí
Facebook – návštěvy výzvy + Lead Ads

Kampaň digitálních médií - Nativní inzerát
Nový cyklistický ráj
Uhelné regiony se mění!

Kampaň digitálních médií - Bannery

Podpora návštěvnosti lokální akce - Hybridní akce -
konference online - MSK a ULK, 2 x webináře



Plánované kampaně – 1.pol. 2025



Plánované akce - 1.pol. 2025

• Výstava „Udržitelnost a civilizace“
 Kadaň - 5.9.-16.9. 

• OSI komunikační akce:
 Transformační fórum 19.6. 2025

Akce pro veřejnost:

Den cyklostezky Ohře - Sokolov – 7.6. 
Beats For Love – Ostrava – 2.-5.7.
KVIFF – Karlovy Vary – 10.7.  
Jarmark chutí – Teplice - 19.-20.9. 



Aktualizace Evaluačního plánu
Ondřej Pergl
Ministerstvo životního prostředí



Navrhované změny EP OP ST:
• Nerealizace evaluací „Hodnocení efektivnosti voucherů pro podnikatelský sektor 

a Úvěru Transformace“ (bude součástí dopadové evaluace OP ST) a „Evaluace 
procesu/vývoje celkové transformace uhelných regionů v ČR“ (je realizováno 
pouze pro interní potřeby ŘO).

• Změna termínu a alokace realizace Procesní evaluace OP ST – aktuálně finišuje 
příprava VZ a její vyhlášení je plánováno na polovinu června, samotná 
realizace by měla být cca od října/listopadu 2025 do konce roku 2026. 
Předpokládaná cena VZ činí 1,5 mil. Kč.

• Zpřesnění termínu, obsahu a celkové alokace u dopadové evaluace. Vyhlášení 
VZ předpokládáme v 1. pol. 2026 a následné řešení v délce cca 2 let (tj. 
nejpozději do konce 2028).

Aktualizace Evaluačního plánu



Operační program Spravedlivá transformace



Usnesení

„Monitorovací výbor OP ST 2021–2027 schvaluje 
aktualizaci Evaluačního plánu.“



Různé



RESTART
Tomáš Burdych
Ministerstvo pro místní rozvoj



Operační program Spravedlivá transformace



MINISTERSTVO PRO MÍSTNÍ ROZVOJ 

Národní orgán pro koordinaci

Mgr. Kateřina NEVESELÁ, Národní orgán pro koordinaci

Budoucnost politiky soudržnosti 
po roce 2027

11. – 12. června 2025, Petrovice u Karviné



Revize legislativy v období 20212027

• snaha Evropské komise o revizi programů s ohledem na nové 
priority (dostupné bydlení & STEP) 

• nutná realokace prostředků do nové priority aktuálně ve výši 
10 %  alokace programu bez NGEU (2. kompromisní návrh)

• pokud členské země přistoupí na změny, mohou využít další 
benefity:
» prodloužení realizace programů o 1 rok
» zvýšení předfinancování prostředků od Evropské komise
» snadnější převody prostředků 



Dokumenty pro formování politiky soudržnosti 2028+ 

Kompas konkurenceschopnosti (EK) 

Bílá kniha + ReArm Europe (EK) 

Společné prohlášení ministrů odpovědných za politiku 
soudržnosti, územní soudržnost a městské záležitosti

02/2025

03/2025

5/2025



Víceletý finanční rámec pro období 2028+

Národní plán 
pro každý 
členský stát

Fond  
konkurence-
Schopnosti

Vnější činnost 
EU

Snížení rozpočtu pro 
politiku soudržnosti
• nutná prioritizace 

podporovaných aktivit 
na národní úrovni

• využívání finančních 
nástrojů ve větší míře 
a v nových oblastech

• intenzivnější zapojení 
prostředků z přímo 
řízených programů 

+ splácení půjčky NGEU

+ silná záruka ochrany právního státu 

C
es

ta
 k

 p
ří

št
ím

u 
V

FR

+ Horizont Evropa



Jednání ministra MMR s komisařkou Riberou

cílená podpora regionům v transformaci i v PS 28+

podpora komplexních projektů

adekvátní institucionální a administrativní kapacity

Samostatný fond a rozšíření oblastí 
podpory



Roadmap přípravy období 2028+

16. 4. 2025
Kulatý stůl k PS po 2027 

září 2025
Rámcová pozice ČR do 2 měsíců od 
zveřejnění

30. 6. 2025
Předložení Strategického rámce 
2028+ Vládě ČR

16. 7. 2025
Zveřejnění návrhu víceletého 
finančního rámce 2028+ a sektorové 
legislativy

30. 6. 2026
• Strategický rámec 2028+ verze 2.0 
• Analýza ne/legisl. změn pro 

připravenost prostředí pro FN
• Koncepce JNR28+

3. 6. 2025
Veřejná konzultace – evaluace 
metodického prostředí



Děkuji za pozornost.



Operační program Spravedlivá transformace



Just Transition Platform Working 
Group on Future of Just Transition
Radana Leistner Kratochvílová
Ministerstvo životního prostředí



Just TraHarmonogram setkání a výstupů pracovní skupiny on Fu



Just THlavní zjištění a doporučení do budoucího období  an Fu

• Skupina jednoznačně podporuje JTF i v dalším programovém
období

• Kladně hodnotí
• regionální dimenzi fondu – placed based approach
• PSUT
• sdílenou gesci na národní/regionální úrovni
• možnost kombinace tvrdých a měkkých aktivit
• technickou asistenci

• Klade do budoucího období důraz na
• podporu administrativních kapacit a redukci administrativní zátěže
• zachování cílené podpory v rámci JTF (cílit na zranitelné skupiny a území)
• aktivní zapojování partnerů při plánování a implementaci JTF
• zlepšení monitoringu/ transparentnosti
• zvýšenou flexibilitu ohledně finanční alokace
• zachování stávajících okruhů podpory s možností rozšíření o nové priority



Klasifikace informací: Neveřejné

Operační program Spravedlivá transformace



Klasifikace informací: Neveřejné

ČERNÁ KOSTKA 
CENTRUM DIGITALIZACE, VĚDY A INOVACÍ

6/2025

Představení strategického projektu



Klasifikace informací: Neveřejné

Stručné shrnutí cílů projektu

1. Digitální infrastruktura a zpřístupnění dat
Vybudování digitální infrastruktury pro odvětví kultury Moravskoslezského kraje a podniků kraje a procesů digitální 
transformace regionu včetně zpřístupnění a prezentace digitálních dat.

2. Nová vědecká knihovna
Vybudování nové vědecké knihovny nabízející moderní a komplexní služby vzdělávací instituce, které naplní potřeby a 
poptávku cílových skupin. Budova knihovny je veřejnou budovou s nízkou energetickou náročností a vlastními 
kapacitami pro výrobu energie z obnovitelných zdrojů.

3. Vzdělávací a inovační ekosystém
Vytvoření dvou navazujících ekosystémů na digitalizaci, data, vědu a výzkum – vzdělávacího a inovačního.

Hlavní cíle

Specifické cíle
Prostor pro komunity
Vytvoření bezpečného veřejného prostoru pro komunity a mikrokomunity.

Podpora kreativních odvětví a spolupráce
Vytvoření systému národní a mezinárodní spolupráce v kreativním průmyslu, vědě a výzkumu, vzdělávání a inovacích.



Klasifikace informací: Neveřejné

Transformační cíl
Černá kostka podporuje digitální a kreativní 
sektor jako klíčovou součást regionální 
transformace.

01

Podpora inovací
Projekt přispívá k vytvoření inovačního 
ekosystému a pomáhá diverzifikovat 
ekonomiku kraje.

02

Rozvoj nových podnikatelských aktivit
Podpora startupů a malých podniků v oblasti 
digitalizace, kreativity a kultury.

03

Vzdělávání a zvyšování kompetencí
Cílem je zvyšovat digitální kompetence 
obyvatel a propojit kreativní, kulturní a 
technologický sektor.

04

Potřeba vytvořit nástroj pro všechny obyvatele regionu.

Transformační potenciál

Z pohledu projektu Transformační plán MSK
”Od uhlí k datům”
Podpora znalostní ekonomiky prostřednictvím 
kvalitních informačních zdrojů a nových 
digitálních nástrojů (knihovna budoucnosti)

01

Digitalizace kulturního dědictví
Regionální strategie, metodika, vzdělávání a 
zpřístupnění dat v oblasti kulturního dědictví 
regionu.

02

Příprava na nové pracovní příležitosti
Technologie mění způsob práce a typ povolání. 
Vytvoření prostředí pro získávání potřebného „sklil 
setu“

03

Ekologická budova
Implementace technologií snižující 
energetickou náročnost budovy.

04



Klasifikace informací: Neveřejné

Projekt je rozdělen do klíčových aktivit

INFRASTRUKTURA
Flexibilní a moderní budova

VZDĚLÁVÁNÍ
Centrum celoživotního učení

DIGITALIZACE
Přístup k digitálním zdrojům a 
technologiím

INOVACE
Podpora startupů a 
kreativních projektů

KNIHOVNA
Tradiční služby v moderní 
podobě

SPOLUPRÁCE
Národní, mezinárodní profesní 
sítě, 
napříč tématy, společné projekty

Klíčové aktivity



Klasifikace informací: Neveřejné

INFRASTRUKTURA
Flexibilní a moderní budova

Specifikace veřejných zakázek, provozní příprava, náplň a strategie.

AKTUÁLNÍ ČINNOSTI

• Stavba zahájena 04/2025
• Obecně – cílem je zajistit specifikace a podklady k vyhlášení VZ do konce roku 2025
• Probíhající VZ: Vizuální identita, A/V vybavení (specifikace), A/V obsah, Datacentrum (před vyhlášením), 

Uživatelská aplikace a chytré řízení budovy (vlastní zaměstnanci), webové portály (vlastní zaměstnanci). 
• Přeložky pro ČK – hotovo
• Technický dozor stavby – probíhá
• Časosběrné snímání – vysoutěženo, probíhá
• Interiéry – projektově připraveno, soutěž bude zahájena po domluvě se zhotovitelem stavby, reálně na začátku 

roku 2026)
• Průběžný reporting SFŽP, spolupráce na případných úpravách či změnách v projektu (pokud nastanou)
• Organizační struktura ČK (změnové procesy, rekvalifikace)
• Běžné činnosti (PR, prezentace, spolupráce s MSIC, univerzitami apod.)



Klasifikace informací: Neveřejné

KNIHOVNA
Tradiční služby v moderní podobě

Příprava moderní knihovny s pokročilými technologiemi

AKTUÁLNÍ ČINNOSTI

• Třídění publikací a akvizice pro budoucí moderní knižní fond
• Digitalizace tiskovin a jejich zpřístupňování v elektronické podobě
• Příprava a přechod na nový software – knihovní system
• Strategie pro služby a pro vzdělávání
• Spolupráce na interiérovém uspořádání ČK a na budoucí organizační 

struktuře.



Klasifikace informací: Neveřejné

DIGITALIZACE
Přístup k digitálním zdrojům a technologiím

Digitalizace k uchování kulturního dědictví. Efektivní správa 
a sdílení digitálních zdrojů

AKTUÁLNÍ ČINNOSTI

• Příprava systému pro prezentaci digitálních dat (databázové a prezentační vrstvy)
• Koordinace v rámci digitalizačních pracovišť v MS kraji
• Zpracovávání metodik 3D digitalizace
• Zpracování strategie pro digitalizaci kulturního dědictví v MS kraji
• Ustanovení a koordinace Regionální skupiny pro digitalizaci.
• Konzultace k zapojení do mezinárodního projektu ECCH (European Cloud for Cultural Heritage)
• Příprava na VZ vybavení digitalizačního centra.



Klasifikace informací: Neveřejné

VZDĚLÁVÁNÍ
Růst, inspirace, budoucnost

Podpora celoživotního vzdělávání, přístup k moderním technologiím, 
objevování, podpora podnikavosti a start-up komunity

AKTUÁLNÍ ČINNOSTI

• Založení nové platformy pro podporu vzdělávání a inovací cerna.ai (proběhla úspěšná konference)
• Příprava specifikací pro technologicky náročné systémy (VR, AI a VR HW podpora – datový sál)
• Příprava vzdělávacích AI průvodců a asistentů
• Management a zakládání platforem (zmíněná cerna.ai, cerna.digi, cerna.envi)
• Příprava konferencí a eventů (aktivní prezentační aktivity po regionu)
• Příprava pokročilých vzdělávacích programů (Masterclass) – na podporu podnikavosti
• Spolupráce s partnery (univerzity a soukromý sektor) na implementaci nových přístupů a technologií ve vzdělávání



Klasifikace informací: Neveřejné

INOVACE
Podpora startupů a kreativních projektů

Institucionální reprezentant kreativních odvětví, podpora inovací a 
jako počáteční krok k vývoji služeb a produktů.

AKTUÁLNÍ ČINNOSTI

• Příprava pokročilých AI systémů jako Serach4Science, MRL asistent apod.
• Příprava inovačního ekosystému včetně specifikace služeb a vybavení, grantů, voucherů, monetizace apod.
• Spolupráce na definování moderních nástrojů pro objevování (společně s edukací VR lab „Holodeck“, Makerspace 

apod.)
• Spolupráce s navazujícími institucemi jako MSIC, university
• Spolupráce s Expat Centrem
• Příprava strategie pro kulturní a kreativní průmysly (podpora v ČK: vouchery, koordinace, školení, administrativní 

podpora, mapování v regionu).



Klasifikace informací: Neveřejné

Harmonogram projektu

04/2025

Podpis Smlouvy o 
dílo s vybraným 

zhotovitelem, 
zahájení stavby, 

poklepání zákl. 
kamene 

(komunikační akce)

12/2025

Připravené veškeré 
specifikace a podklady 

na výběr dodavatelů

12/2026

Vyhlášené a 
zprocesované VZ na 

dodávky

06/2027

Kolaudační 
rozhodnutí

07/2027

Zahájení 
provozu

05/2027

Ukončení stavby a 
instalace dodávek



Klasifikace informací: Neveřejné

Klíčové milníky
Ve vydaném Rozhodnutí o poskytnutí dotace jsou stanoveny tyto klíčové milníky:

1. Uzavření smlouvy o dílo se zhotovitelem na hlavní část stavby 30. 4. 2025 (splněno)
2. Vydání kolaudačního souhlasu či rozhodnutí 30. 6. 2027



Klasifikace informací: Neveřejné

Finanční plán projektu

    PREDIKCE v žádosti x AKTUÁLNÍ předpoklad
ŽoP 1: Datum předložení: 30. 9. 2024 - proplacena    29 324 196,00 Kč 

ŽoP 2: Datum předložení: 1. 9. 2025:  564 220 192,06 Kč  x  220 239 059,82 Kč

ŽoP 3: Datum předložení: 1. 9. 2026:  765 600 612,19 Kč  x  1 082 336 659,42 Kč

ŽoP 4: Datum předložení: 26. 7. 2027:  393 861 024,93 Kč  x  614 100 084,75 Kč

Poznámka: 
Termíny ŽoP (žádostí o platbu) jsou v souladu s fin. plánem.
Čerpání v jiných částkách je způsobeno zdržením podpisu SoD na hlavní stavbu.



Klasifikace informací: Neveřejné

DĚKUJI

Černá kostka, příspěvková organizace

28. října 2771/117, 
Moravská Ostrava
702 00 Ostrava

www.cerna-kostka.cz
info@cerna-kostka.cz





CirkArena – Circular Economy R&D Centre
CirkArena je nově plánovaným výzkumně-vývojovým centrem pro cirkulární ekonomiku 

soustřeďující excelentní vědecké a inovační týmy a kapacity s ambicí zapojit svá 
pracoviště v Třinci a Ostravě do systému národních referenčních laboratoří.

CirkArena se zaměří na výzkum a vývoj 

BioodpadyPrůmyslový odpad 
specifický pro 

Moravskoslezký kraj

Stavební odpady



Nositel projektu
Materiálový a metalurgický výzkum s.r.o.

Partneři projektu

vzdělávání a osvěta

Institut cirkulární ekonomiky, z.ú.

SOBIC, z.ú.

SusChem Česká republika

výzkum a vývoj

VŠB – Technická univerzita Ostrava

České vysoké učení technické v Praze

Univerzita Tomáše Bati Zlín

Vysoké učení technické Brno

Ústav chemických procesů AV ČR, v.v.i.

veřejný sektor

Statutární město Třinec

Regionální rada rozvoje a spolupráce Třinec

MSIC, a.s.
výzkum a vývoj – smluvní partner

Fraunhofer Institut

Kdo na projektu pracuje?



Stihne se projekt realizovat včas ?



Jaký je rozpočet projektu?



Hlavní kategorie rozpočtu



Hlavní aktivity projektu
Doba realizace

WP 1 Probíhá od 2023 - 2027

WP 2 Probíhá od 2023 - 2027

WP 3 Probíhá od 2023 - 2027

WP 4 Proběhlo od 2023 – 2024

WP 5 Probíhá od 2025 - 2027

WP 6 Proběhne od 2026 - 2027

WP 7 Probíhá od 2023 - 2027

WP 8 Probíhá od 2023 - 2027

WP 9 Probíhá od 2024 - 2027



Klíčové milníky projektu dle 
Rozhodnutí o poskytnutí dotace

Milník Projektu Datum naplnění milníku Status

Podpis SoD s dodavatelem 
stavby

31. 03. 2025 Splněno – 07.02.2025

Podání žádosti o stavební 
povolení

30. 09. 2025 Zatím dle plánu

Doložení podkladů pro mid-term 
evaluaci Projektu

31. 12. 2025 Zatím dle plánu

Vydání stavebního povolení s 
nabytím právní moci

31. 03. 2026 Zatím dle plánu

Zahájení kolaudačního řízení 30. 09. 2027 Zatím dle plánu



Plán předložení Žádostí o platbu (ŽoP)

• Četnost podání ŽoP bude průběžně komunikována s poskytovatelem dotace a přizpůsobena 
aktuálním potřebám obou stran 

Podání Žádostí o platbu Za období Částka Žádosti o platbu 
(základ pro zálohovou 
platbu)

Poznámka

2/2025 Ex – ante 590 902 140,89 Kč Proplaceno

5/2025 2023 a 2024 40 045 932,34 Kč  Podáno v termínu

1/2026 2025 351 281 755,74 Kč

1/2027 2026 987 443 974,02 Kč

1/2028 2027 0,00 Kč 

CELKEM 1 969 673 802,99 Kč



Proč především v Třinci ?
Hlavní argumenty :
• Regenerace brownfieldu – soulad s cíli a principy PSÚT
• Řešení odpadů v místě jeho výrazné koncentrace
• Vhodné prostředí pro R&D campus
• Projekt situovaný mimo Ostravsko či Karvinsko

Související fakta:
• Připravenost území – schválený územní plán
• Vyřešeny majetkoprávní vztahy v území
• Soulad s cíli a potřebami SM Třinec – související infrastruktura





Klíčové parametry budované novostavby

• Realizace stavby formou Design&Build

• Využití brownfiledu – bývalého zimního hokejového stadionu 

• Stavba s cirkulárním příběhem – až 70% původního materiálu bude 
opětovně použito 

• Projektové práce a facility management se zapojením metody BIM



















Realizace stavby formou Design&Build
Povedlo se
• Uzavření smlouvy s generálním dodavatelem – Metrostav DIZ
• Předání staveniště a zahájení přípravných prací
• První stavební práce – přeložky sítí, demolice okolí stávající budovy (komunikace, přístavky)
• Řešeny zábory veřejného prostranství
• Vyřešeny majetkoprávní vztahy ke klíčovým pozemkům
• Realizace VŘ na TDI a BOZP

Připravuje se v nejbližších měsících
• Projekční práce na stupni DSP
• Získání stavebního povolení 08/2025
• Demoliční výměr 06-07/2025
• Rozloučení s WerkArenou/zimním stadionem 1.6.2025



Cirkularita s prvky původního interiéru
Co dále připravujeme

• Demontáž původních konstrukcí a interiéru hotova
• Využití původních sedaček - tvorba podtácků 
• Řešení symbolu/sochy draka ze střešní konstrukce



Přínos CirkAreny pro vědu a výzkum

CirkArena – změna, kterou tvoříme společně

Výzkumná infrastruktura
• Laboratoře a pilotní technologie pro testování 
zpracování odpadů
• Zázemí pro materiálový a environmentální 
výzkum

Aplikovaný výzkum
• Technologické postupy pro specifické odpady
• Pokročilé druhotné suroviny srovnatelné s 
primárními
• Ekodesignové přístupy – snadná recyklace

Digitální a hodnoticí nástroje
• Sledování toků materiálů a energií
• LCA, materiálové pasy, datové modely

Propojení s praxí
• Testování ve spolupráci s firmami a obcemi
• Rychlá implementace výstupů do reálného 
prostředí





Děkuji za pozornost

Jakub Švrček
Jakub.svrcek@mmvyzkum.cz

+420 724 392 169

www.cirkarena.cz
www.cirkarena.eu 

mailto:Jakub.svrcek@mmvyzkum.cz
http://www.cirkarena.cz/
http://www.cirkarena.eu/


Klasifikace informací: Neveřejné

POHO Park Gabriela



Klasifikace informací: Neveřejné

Cíle projektu, 
transformační potenciál

Transformovat původní post-industriální krajinu 
zdevastovanou těžbou na místo pro kulturu, vzdělávání,
rekreaci a volný čas a zásadně vylepšit vnímaní celé oblasti 
Vytvořit přirozené centrum POHO regionu, které nabídne moderní a atraktivní 
zázemí pro návštěvníky i budoucí investory
Realizací pilotního projektu představit uhlíkově neutrální řešení jako nový 
budoucí směr rozvoje regionu a nastartovat další aktivity v daném území
Vizuálně a technologicky jedinečně prezentovat příběh bývalého dolu i zaniklé 
Karviné
Propojit kontext krajiny ovlivněné poklesy s dochovanými památkami



Klasifikace informací: Neveřejné



Klasifikace informací: Neveřejné

Předmět projektu

Rekonstrukce strojovny včetně dvou těžních věží, 
novostavba nového turisticko - informačního centra
a celková reavitalizace okolních ploch včetně napojení na kostel sv. Petra za Alkantary, 
známého z trilogie Karin Lednické.

Stávající strojovna bude nově sloužit v podzemním podlaží jako expozice o historii pohornické 
krajiny a staré Karviné. První nadzemní podlaží bude využíváno pro kulturní a společenské 
akce a druhé nadzemní podlaží jako zázemí a kanceláře pro zaměstnance areálu.

Věže budou po rekonstrukci sloužit jako případný prostor pro dočasné expozice, popřípadě 
pro vybudování feraty.

Nový objekt bude sloužit jako turisticko – informační centrum s kavárnou, třídami pro 
edukaci škol a zázemím pro zaměstnance areálu. Stavba je navržena tak, aby nenarušovala 
charakter okolního prostředí a nenarušovala pohledovou osu  směrem ke kostelu sv Petra z 
Alkantary.



Klasifikace informací: Neveřejné



Klasifikace informací: Neveřejné



Klasifikace informací: Neveřejné



Klasifikace informací: Neveřejné



Klasifikace informací: Neveřejné

Harmonogram
klíčových aktivit



Klasifikace informací: Neveřejné

Milníky dle RoPD

Milník projektu Datum naplnění 
dle RoPD

Skutečné/předpokládané 
naplnění

Žádost o vydání stavebního povolení 31.10.2024 27.06.2024
Stavební povolení v právní moci 31.12.2024 12.12.2024
Vyhlášení veřejné zakázky na hlavní část stavby 31.07.2025 09/2025
Uzavření smlouvy o dílo se zhotovitelem na hlavní část 29.10.2025 do 31. 1. 2026
Předání staveniště 31.01.2026 02/2026
Podání žádosti o vydání kolaudačního souhlasu 12.07.2027 do 12/2027
Doložení MID-term evaluace projektu 31.12.2025 31.12.2025

Žádost o změnu harmonogramu projektu včetně uvedených milníků projektu bude podána během měsíce června. 



Klasifikace informací: Neveřejné

Finanční plán

Finanční plán dle RoPD
ŽoP Rok Dotace EU [Kč]
1 2025 20 652 450
2 2026 127 500 000
3 2027 279 397 549

Žádost o platbu v roce 2025 bude podána po proplacení poslední faktury za zhotovení PD, částka bude 
snížena v důsledku pozastávek a nižší sazby pro nepřímé výdaje (předpoklad 17,84 mil. Kč CZV)
Výše žádosti o platbu č. 2 bude záviset na termínu předání staveniště a průběhu prací na počátku 
realizace stavby
Závěrečnou žádost o platbu předpokládáme po dokončení realizace projektu v lednu 2028
Změny finančního plánu budou včas předloženy SFŽP 



Klasifikace informací: Neveřejné

Klíčové milníky
zásadní nejbližší kroky 

Převzetí PD
Vyhlášení VZ na zhotovitele stavby
Dokončení procesu nabytí dotčených pozemků do vlastnictví MSK
Předání staveniště na počátku roku 2026
VZ na expozici



Klasifikace informací: Neveřejné

Děkuji za pozornost
Mgr. Petr Ksenič

vedoucí odboru evropských projektů



Operační program Spravedlivá transformace

Večerní program



Operační program Spravedlivá transformace

Program – návštěva 
strategických projektů



Operační program Spravedlivá transformace

12. monitorovací výbor

listopad/prosinec 2025

Praha


	Snímek číslo 1
	Snímek číslo 2
	Program
	Program
	Usnesení
	Úvodní slovo
	Snímek číslo 7
	Čerpání v uhelných regionech v PO 2021-2027
	Pořadí krajů – právní akty v období 2014-2020 a 2021-27
	Snímek číslo 10
	Snímek číslo 11
	Snímek číslo 12
	Snímek číslo 13
	Snímek číslo 14
	Snímek číslo 15
	Snímek číslo 16
	Snímek číslo 17
	Snímek číslo 18
	RE:START regionu za 6 mld. Kč
	Snímek číslo 20
	Snímek číslo 21
	Snímek číslo 22
	Snímek číslo 23
	Snímek číslo 24
	Snímek číslo 25
	Snímek číslo 26
	Snímek číslo 27
	Snímek číslo 28
	Snímek číslo 29
	Snímek číslo 30
	Snímek číslo 31
	��Kritéria pro výběr operací: �Digitální inovace v oblasti záchranných a bezpečnostních složek Karlovarského kraje
	Digitální transformace území a institucí v regionech strukturálně postižených transformací (Karlovarský kraj)
	Digitální transformace území a institucí v regionech strukturálně postižených transformací (Karlovarský kraj)
	Digitální transformace území a institucí v regionech strukturálně postižených transformací (Karlovarský kraj)
	Digitální inovace v oblasti záchranných �a bezpečnostních složek Karlovarského kraje
	Snímek číslo 37
	Usnesení
	��Kritéria pro výběr operací: �Navazující příprava strategických projektů
	Projektová příprava strategických projektů – I.
	Projektová příprava strategických projektů – I.
	Snímek číslo 42
	Usnesení
	��Úprava kritérií pro výběr operací: �Podpora oběhového hospodářství
	Podpora oběhového hospodářství
	Snímek číslo 46
	Usnesení
	VaV a inovační technologie pro udržitelnou transformaci MSK
	VaV a inovační technologie pro udržitelnou transformaci MSK:�vodík a nové technologie
	VaV a inovační technologie pro udržitelnou transformaci MSK:�vodík a nové technologie
	Snímek číslo 51
	Ex ante analýza FN regenerace BF pro nepodnikatelské využití
	Regenerace BF pro nepodnikatelské využití
	Regenerace BF pro nepodnikatelské využití
	Snímek číslo 55
	Usnesení
	Aktuální stav implementace programu
	Stav implementace programu – 4. 6. 2025
	Stav implementace programu
	Stav implementace programu
	Stav implementace programu
	Stav implementace programu
	Stav implementace programu
	Stav implementace programu
	Stav implementace programu
	Počet projektů s právním aktem
	Alokace projektů s právním aktem �bez strategických projektů
	Struktura příjemců z OP ST - celkem
	Struktura příjemců z OP ST – strategické projekty
	Neziskový sektor - čerpání
	Neziskový sektor - příležitosti
	Stav strategických projektů
	Strategické projekty v Moravskoslezském kraji
	Strategické projekty v Ústeckém kraji
	Strategické projekty v Karlovarském kraji
	Strategické projekty – publikace
	Research Excellence For REgion Sustainabilityand High-tech Industries
	Transformační centrum Ústeckého kraje
	Centrum lázeňského výzkumu
	Střednědobá (mid-term) evaluace�strategických projektů
	Střednědobá (mid-term) evaluace�strategických projektů
	Střednědobá (mid-term) evaluace�strategických projektů
	Střednědobá (mid-term) evaluace�strategických projektů
	Střednědobá (mid-term) evaluace�strategických projektů
	Střednědobá (mid-term) evaluace�strategických projektů
	Střednědobá (mid-term) evaluace�strategických projektů
	Střednědobá (mid-term) evaluace�strategických projektů
	Střednědobá (mid-term) evaluace�strategických projektů
	Střednědobá (mid-term) evaluace�strategických projektů
	Snímek číslo 90
	Harmonogram výzev
	Harmonogram výzev – aktualizace červen 2025
	Harmonogram výzev – aktualizace červen 2025
	Výhled témat na rok 2026
	Snímek číslo 95
	Publicita
	Snímek číslo 97
	Snímek číslo 98
	Proběhlé akce – 1.pol. 2025
	Snímek číslo 100
	Snímek číslo 101
	Snímek číslo 102
	Snímek číslo 103
	Snímek číslo 104
	Snímek číslo 105
	Snímek číslo 106
	Aktualizace Evaluačního plánu
	Aktualizace Evaluačního plánu
	Snímek číslo 109
	Usnesení
	Různé
	RESTART
	Snímek číslo 113
	Budoucnost politiky soudržnosti �po roce 2027
	Revize legislativy v období 20212027
	Dokumenty pro formování politiky soudržnosti 2028+ 
	Víceletý finanční rámec pro období 2028+
	Jednání ministra MMR s komisařkou Riberou
	Roadmap přípravy období 2028+
	Děkuji za pozornost.
	Snímek číslo 121
	Just Transition Platform Working Group on Future of Just Transition
	Just TraHarmonogram setkání a výstupů pracovní skupiny  on Fu
	Just THlavní zjištění a doporučení do budoucího období  an Fu
	Snímek číslo 125
	Snímek číslo 126
	Snímek číslo 127
	Snímek číslo 128
	Snímek číslo 129
	Snímek číslo 130
	Snímek číslo 131
	Snímek číslo 132
	Snímek číslo 133
	Snímek číslo 134
	Snímek číslo 135
	Snímek číslo 136
	Snímek číslo 137
	Snímek číslo 138
	Snímek číslo 139
	Snímek číslo 140
	Kdo na projektu pracuje?
	Snímek číslo 142
	Snímek číslo 143
	Snímek číslo 144
	Snímek číslo 145
	Snímek číslo 146
	Snímek číslo 147
	Snímek číslo 148
	Snímek číslo 149
	Snímek číslo 150
	Snímek číslo 151
	Snímek číslo 152
	Snímek číslo 153
	Snímek číslo 154
	Snímek číslo 155
	Snímek číslo 156
	Snímek číslo 157
	Snímek číslo 158
	Snímek číslo 159
	Snímek číslo 160
	Snímek číslo 161
	Snímek číslo 162
	Snímek číslo 163
	POHO Park Gabriela
	Cíle projektu, �transformační potenciál
	Snímek číslo 166
	Předmět projektu
	Snímek číslo 168
	Snímek číslo 169
	Snímek číslo 170
	Snímek číslo 171
	Harmonogram�klíčových aktivit
	Milníky dle RoPD
	Finanční plán
	Klíčové milníky�zásadní nejbližší kroky 
	Děkuji za pozornost��Mgr. Petr Ksenič�vedoucí odboru evropských projektů
	��Večerní program
	��Program – návštěva strategických projektů
	��12. monitorovací výbor��listopad/prosinec 2025��Praha

